De Roma IX de Mayo 1557.

Inscriptio. Fiorenza. Duchessa.

469

PATRI SIMONI RODERICIO

ROMA 15 MAJI 1557 ⁶.

De loco pro comitiis generalibus nihil certi adhuc definiri potuit, nisi quod Romae nequeant haberi.—An Barcinonae convenire expedit, deliberant nunc superiores.

Jesús

Pax X.ⁱ

El día que esperáuamos V. R. en Roma reciuimos su póliza,

^b desciad *ms.*

⁴ Matth., XIX, 14.

⁵ Cosmas I Mediceus et Eleonora de Toleto.

⁶ Ex codice *Regest. IV*, fol. 364.

y entendimos por ella la causa de hauerse detenido en Florentia; y tanto más conuendrá aora detenerse, siendo risoluto que no se puede la congregatió hazer en Roma por aora; y andamos consultando si iremos á la hazer en Barcelona²; y por no andar dos ueces el camino, hauerá sido mejor detenerse. En las oratione[s] de V. R. todos mucho nos encomendamos.

De Roma 15 de Maio³ 1557.

Otra como esta ymbiamos á Perogia, aunque no sapemos si allará á V. R. en una parte ni en otra.

Inscriptio. Simon. Fiorenza. Perugia.

470

PATRI JOANNI DE TILIA

ROMA 15 MAJI 1557⁴.

Romae Tilanus exspectatur, ut eorum, quae Pragae in collegio nostro acciderunt, informatio plenior habeatur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Non so se la presente trouarà la R. V. in Vienna, perchè di qua ui aspettauamo, si per altri rispetti, si etiam particolarmente per hauer informatione più particolare delle cose del collegio nostro de Praga; et in caso che non siate partito, de gratia non indulgiate più, perchè, si bene tornaranno presto questi Padri che uennero alla congregatióne, in modo che non li trouarete in Roma, tuttaua pare conueniente che non mancate de uenire, perchè importa vostra informatione². Non mi estendo più, per non saper (come ho detto) se ui trouaranno le lettere in Vienna.

³ De hac re videndae sunt praesertim epist. 346, annot. 11 et 413. Vide etiam, paulo ante, epist. 447.

⁴ Ex hac signationis die erui videtur, minus recte SACCHINUM, inter Patres, «qui per hebdomadam sanctam, [aut] mox consequentibus diebus, Romam pervenere», Simonem quoque recensuisse. Pascha enim illius anni in diem 18 Aprilis inciderat. SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 67; ESCOFFIER, *Calendrier perpétuel*, 26.

ⁱ Ex codice *Regest. V.*, fol. 107.

² Turbationes non leves in collegio nostro pragensi exortae fuerant hoc anno. Quum vero Tilanus, magna ex parte, causam eisdem praebuisset, de

Nelle orationi uostre molto ci raccomandiamo.
De Roma 15 Maggio 1557.
Inscriptio. Vienna. Dr. Tilia.

471

PATRI GEORGIO PASSIU

ROMA 9 MAJI 1557 ^{1.}

Georgio, ludimagistrum nomine amicorum flagitanti, respondet Lai-nius, secundum nostras constitutiones concedi non posse.—A numero duodecim sodalium, pro collegiis requisito, solus praepositus generalis dispensare potest, qui nunc non est, nec brevi forte sit futurus.

Jesus

Pax X.ⁱ

Per diuerse lettere de V. R. ci è scritto assai caldamente del mandar un maestro, dicendo che sarebbe aprir la uia per farsi dopo il collegio; et quantunque noi sappiamo che ui mouete con charità, et anche quelli gentilhomini ^a amici che ui spingono, la uerità è questa: che nostra Compagnia non è usa a mandar così un maestro de schola ². Sole bene alle uolte mandar collegii, fra li quali uanno alcuni per insegnare; ma questo non si farebbe senza ricercarlo li medesimi della terra, ne senza fundamento (come si è detto assai chiaro al principio) per poter trattenersi dodici della Compagnia, senza doi che seruesseno, perchè habbiamo fatto nostro conto che, fra quelli che attendeno a confessioni et alla predicatione et ad insegnare, non uogliono essere manco numero, maxime hauendo alcuni scholari, come è necessario, che imparino, acciò possano dopoi fare il medesimo officio. Bisognaria anche hauer casa, la quale non uedo che ci sia ³: col tempo forsa le cose si disposeranno meglio, et alhora noi potremo monstrare la bona uolontà che hauemo di seruire li amici, et a

^a gentilhomini ms.

illo Romam arcessendo cogitatum est. Videantur, hac de re, epist. 388, 394, 465.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 367v.

² De hac re videndae sunt epist. 436, 586.

³ Vide epist. 389, 390.

tutta la terra; et se douessi dispensarsi questo nostro statuto del numero detto, bisognaria che hauessimo generale ⁴, il quale non potremo hauer così presto, per questi tempi: almeno ⁵ per tutta questa stade non lo speriamo hauer ⁶. V. R. dunque risponda conforme a questo alli amici, et ci raccomandi a Dio nelle orationi et sacrificii suoi.

De Roma 17 di Maggio 1557.

Inscriptio. Amelia. Al medesimo [M. Giorgio].

472

ALEXANDRO FIASCHI

ROMA 5 JUNII 1557 ¹.

Quod Romae non potuerit eum visitare, dolet. — Collegii argentensis, vi-
vente adhuc P. Ignatio, initia commemorat. — Causas, cur res colle-
gii non pro voto successerint, exponit. — Favorem suum apud ducem
interponere eum rogat, ut collegii translationi consentiat.

Jesus

Molto magnifico signor in Jesù X.^o ².

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nel anima de
V. Sria. con aumento de doni spirituali.

Quando hauemo saputo qui in Roma che V. Sria. si trouaua
in essa, et hauemo uoluto far nostro debito in uisitarla, trouam-
mo si era partita poco inanzi; ma non si è mancato in uisitar in
meglio modo V. Sria. nel conspetto de Dio N. S., a cui diuina
bontà piaccia conseruar sempre V. Sria. nella sua protectione,
come tutti noi glie lo supplichiamo.

In el tempo che N. P. Mtro. Ignatio, de pia memoria, uiueua
fra noi, fu ricercato per parte de S. E. ³, facendo instantia

⁴ P. Ignatio die 31 Julii 1556 ad coelos sublato, Societas praeposito
generalis orbata fuerat, eamque Lainius vicaria potestate regebat.

⁵ Lainius in praepositum generalem non est electus ante diem 2 Julii
1558. SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. II, n. 30.

⁶ Vide epist. 469.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 378.

² Alexander Fiaschi, ex praecipuis ducis ferrariensis ministris. Vide
epist. 415, annot. 9.

³ Hercules II Estensis, dux Ferrariae.

V. Sria., che mandasse alcuni dei nostri in Argenta; et non potendosi lì far collegio, per il numero che ricercano nostri statuti, fu concluso che per quattro o sei mesi andasseno^a alcuni nostri⁴, quali perhò si sono trattenuti già alcuni a[n]ni in detto luogo con poca utilità di esso⁵, essendo per la maggior parte renitenti quelli della terra, et con alcuno danno della Compagnia, parte per non si poter seruar nostre constitutioni in tanto poco numero de persone, parte perchè si piglia il salario⁶ dellii mastri, il che etiam non si permette nelle constitutioni nostre⁷, et lì si dispensò per non poter altrimente satisfare alla uolontà di S. E., parte perchè non serua sua libertà la Compagnia in quel luogo per conto di detto salario, et uolendo procedere secondo l' instituto suo in cacciar delle scole l' incorrigibili che guastano gli altri, non lo può far, perchè allegano quelli della terra il suo salario; et forsa quest' è la causa di hauersi fatto manco frutto, non hauersi potuto procedere secondo il modo proprio della Compagnia. Ci è parso adunche pigliar per mezzo a V. Sria., et supplicarla per amor de X.^o N. S., et per quello che sempre ha monstrato uerso nostra Compagnia, si contenti aiutarci a rimuovere di Argenta quelli nostri, quali in altra parte, cioè in Ferrara o Modena, potranno seruire a S. E. a gloria de Dio N. S., nel, quale ci reputaremo molto obligati a V. Sria., se ce impetrerà con bona gratia di S. E. uscir di quel loco et andare in altro, doue secondo l' instituto nostro possiamo più seruire a Dio N. S. in aiuto delle anime.

Nè in altro mi estenderò per questa, offerendomi a seruitio de V. Sria. nel S. N. Jesù X.^o, a chi piaccia dare a tutti sua gratia per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 5 di Jugno 1557.

Inscriptio. Ferrara. M. Alexandro.

^a aldasseno ms.

⁴ Fuse haec initia narrat POLANCUS, *Chron.*, IV, 83 et seqq.

⁵ Ibid., V, 153 et seqq.; VI, 210 et seqq., et omnes fere anni hujus epistolae, Pelletario vel Roileto datae.